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Fødevarerejseholdet, Kosttilskudsgruppen har foretaget en
kontrol på baggrund af en forbrugerhenvendelse. Udleveret
retssikkerhedsblanket, samt vejledt om betaling for kontrol.
Dokumentation som var vedhæftet forbrugerhenvendelsen
kunne ikke genfindes i forbindelse med kontrollen. I stedet for
er fundet og anvendt kopi af opslag med lignende anprisninger
i kontrollen. Virksomheden er præsenteret for det påklagede
print.

Mærkning og information: Kontrolleret anvendelse af følgende
sundhedsanprisninger:
"D-dråberne:
styrker immunforsvar
styrker barnets vækst"
som blev konstateret i et opslag på Instagram fra Nordisk
Family Ambassadører den 10. januar 2023 i forbindelse med
markedsføring af virksomhedens produkt D3-vitamin dråber på
spray.
Det indskærpes, at det ikke er tilladt at anvende andre
sundhedsanprisninger end dem, der er godkendte eller
omfattet af overgangsbestemmelser (”on hold”).
Følgende er konstateret: anprisningerne henviser til en gavnlig
virkning vedrørende at styrke immunforsvar og at styrke
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barnets vækst. Anprisningerne er ikke tilladte, da ordet styrke indgår som en del af de godkendte
sundhedsanprisninger "D-vitamin bidrager til vedligeholdelse af normale knogler" og "D-vitamin er bidrager til
normal funktion af immunsystemet", samt at ordet styrke medfører at anprisningerne får en anden betydning,
da ordet får anprisningerne til at fremstå bedre end de tilladte sundhedsanprisninger.
Virksomheden havde følgende bemærkninger: Det er lavet af en tidligere ansat, vi ved godt det vi skriver skal
svare til det der er godkendt.
Indskærpelse medfører 2 gebyrbelagte opfølgende kontroller. Afgørelsen kan påklages. Se klagevejledning på
bagsiden.
Generelt vejledt om at uspecifikke sundhedsanprisninger tilknyttes specifikke og relevante godkendte
sundhedsanprisninger.
Kontrolleret markedsføring med sygdomsanprisninger.
Virksomheden er politianmeldt for manglende vedtagelse af bødeforlæg på 7.500 kr.
Følgende er konstateret: Virksomheden markedsfører kosttilskuddet D3-vitamin babyspray med en gavnlig
virkning på sygdom.
I et opslag på Instagram i "januar 2022" har virksomheden gentaget en tekst fra Trustpilot, hvor en forbruger
skriver følgende:
- "Produktet kommer med det samme, det er enkelt og nemt at bruge og har reddet vores baby fra at have
konstant mavekneb på d-dråber. Varmeste anbefaling herfra!" Oplysningen indikerer, at kosttilskuddet kan
forebygge og/eller helbrede mavekneb som kan opfattes som fx mavesmerter hos barnet.
I et andet opslag på Instagram fra den 29. august 2022 skriver virksomheden følgende:
- "Ernæringsmæssig rakitis kan næsten fuldstændigt forebygges ved tilskud med 400 IE cholecalciferol
(D-vitamin) hos alle børn i de første 48 måneder af livet".
I et tredje opslag den 10. juli 2022 skriver de:
- "Mangel på D-vitamin kan hos børn medfører sygdommen rakitis (engelsk syge), hvor knoglerne bliver bløde
fordi de ikke kan optage kalk uden D-vitamin".
Oplysningerne indikerer, at et tilskud af D-vitamin kan forebygge sygdommen rakitis hos børn.
Virksomheden havde følgende bemærkninger: Det er tekst taget fra myndighedernes officielle anbefalinger,
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måske omformuleret meget lidt.

Kontrolleret anvendelse af følgende oplysninger konstateret i et opslag på Instagram den 29. august 2022 ved
markedsføring af kosttilskuddet D3-vitamin babyspray:
"Årsagen til at myndighederne anbefaler et dagligt tilskud på 10 mikrogram D-vitamin til børn fra 2 uger til 4 år
skyldes, at mangel på D-vitamin forårsager de fleste tilfælde af sygdommen rakitis. Rakitis er en sygdom
karakteriseret ved bløde knogler (der fører til deformitet) samt muskelspasmer og kramper. Opdagelsen af
D-vitamin i fødevarer er knyttet til forskning i årsagen til og forebyggelsen af rakitis hos børn. Ernæringsmæssig
rakitis kan næsten fuldstændigt forebygges ved tilskud med 400 IE cholecalciferol (D-vitamin) hos alle børn i de
første 48 måneder af livet".
Det indskærpes at det ikke er tilladt at henvise til forandring af kropsfunktioner, som kan give anledning til eller
udnytte en frygt hos forbrugeren.
Følgende er konstateret: Fødevarestyrelsen vurderer, at oplysningerne om at mangel på D-vitamin kan forårsage
sygdommen rakitis, herunder bløde knogler, muskelspasmer og kramper, kan medfører en frygt hos forbrugeren
for at dennes barn udvikler sygdommen rakitis, hvis barnet ikke gives d-vitaminerne. Virksomheden kan derved
opnå en øget opmærksomhed på virksomhedens produkt som er D3-vitamin babyspray og samtidig udnytter
virksomheden frygt for sygdommen rakitis.
Virksomheden havde følgende bemærkninger: Jeg er uenig.
Indskærpelse medfører 2 gebyrbelagte opfølgende kontroller. Afgørelsen kan påklages. Se klagevejledning på
bagsiden.
Generelt vejledt om regler for ikke at indikerer, at en almindelig kost generelt ikke kan tilføre tilstrækkelige
mængder næringsstoffer.

Konkret vejledt om, at Fødevarestyrelsen ikke godkender produkter og at anmeldte kosttilskud optages på en
liste over markedsførte kosttilskud. Der udføres efterfølgende stikprøvevis kontrol af anmeldte kosttilskud.

Følgende er kontrolleret uden anmærkning: Anvendelse af de godkendte sundhedsanprisninger "D-vitamin
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hjælper knoglerne med at absorbere calcium og fosfor", samt "D-vitamin bidrager til dit barns normale
immunforsvar og er nødvendigt for barnets normale vækst og knogleudvikling" aom er anvendt i to opslag i
virksomhedens Instagram. Ingen anmærkninger.


